Biblio
dum quo id
Biblioſtia
refigari ſatuit
xp̄i panis muta-
ne ſanguis et v-
i. et p̄petue acribi
ne eūm. firgo
ſtāma panis alio-
facta et vīl. firgo
aqua ē viñū. Augu-
pus et ſanguis po-
caro xp̄i vel viñū

DI.

Bemodo conuersionis. a

DI. XI

Jauter que-

ritur qualis sit illa conuersio
an formalis an substancialis
vel alterius generis. Diffinire
nō sufficit. Formalē tñ nō esse cognosco. qz
species rez que ante fuerāt remanent et sa/
por et pondus. Quibusdam esse videt sub/
stancialis dicēt. sic s̄bam querit in s̄bam
vt hec essentialiter fiat illa. Lui sensui p̄mis-
se autoritates consentire videntur.

Oppositio. b

Sed huic sentētie
sic op̄onit ab alijs. Si s̄ba panis inquiūt
vel vini querit substancialis i corp' v̄l san-
guinem christi quotidie sit aliqua substanc-
tia corpus vel sanguis christi que an non
erat. et hodie est aliquid corp' xp̄i qd̄ heri
nō erat. et quotidie augef corpus xp̄i atqz
forma de materia. de q̄ in p̄ceptiōe nō fu-
it factū. Quib' hocmodo responderi p̄ot
qr̄ non ea rōne dr̄ corp' xp̄i cōfici verbo ce-
lesti q̄ ipm corp' in p̄ceptu virginis forma
tū deinceps formet. sed q̄sba panis v̄l vi-
ni q̄ an nō fuerat corp' xp̄i v̄l sanguis v̄bo
celesti fit corp' et sanguis. Et ideo sacerdo-
tes dicunt p̄ficere corpus xp̄i et sanguinem
qeoz ministerio s̄ba panis fit caro. et sub-
stantia vini fit sanguis xp̄i. nec tñ aliqd ad
ditur corpori vel sanguini nec augef corpus
christi vel sanguis.

Augustinus in libro sententia-
rum prosperi. c

Sí dō queris mo-
dum quo id fieri possit. breviter respōdeo
Misteriū fidei credi salubriter potest. in-
vestigari salubriter nō p̄ot. Q̄ ergo corpus
xp̄i panis mutatione in id nō augmentat
nec sanguis et vini conuersione: ei⁹ volūta-
ti et potēte ascribat q̄ idē corpus de virgi-
ne eduxit. sit ergo substantia illa ista sine ei⁹
augmento. Nec tñ cōcedit quidam q̄ sub-
stantia panis aliquā fit caro ch̄risti. et si fiat
caro xp̄i: sicut farina facta ē panis et aqua
facta est vinū. nec tñ dr̄ farina est panis et
aqua ē vinū. Alij dō p̄cedūt illuq̄ qd̄ erat
panis vel vinū post consecrationē esse cor-
pus et sanguinem. nō tñ sequitur panis est
caro xp̄i vel vinū est sanguis. q̄ substantia

XI

panis vel vini postq̄ facta est caro xp̄i vt
sanguis. non est substantia panis vel vini
sed caro et sanguis. Ideo distinguendū vi-
det. cum dicit substantia panis. vel id qd̄
erat panis mō ē corp' christi. Namē em̄
panis nō ē corp' christi. s̄ mutata in id qd̄
facta est. est corp' christi. Nec dicim⁹ sub-
stantia panis vel vini materiā esse corporis
vel sanguis. qr̄ nō de ea vt de materia for-
matur corpus. sed ipsa forma in illud et ef-
ficit illud. Un̄ Aug. Corp' christi dicim⁹
illud quod ex fructibus terre acceptum et
prece mīstica consecratum sumimus in me
mortā dñice passionis Quod cū p̄ manus
homini ad illā vīsiblē sp̄cē p̄ducāt. nō
sanctificat vt sit tam dignum sacramentū
nisi opante inuisibiliter spiritu dei.

*Panis et vīnū nō p̄c
mutata corporis et sanguinis*

Augus. in II.
de trinitate.

Afferunt dictum panem transi-
re in corpus christi. d

Quidam dō sic di-
cunt conuersionem illam esse intelligendāz
vt sub illis accidētibus sub quib' erat pris-
us substantia panis et vīni: post cōsecratio-
nem sit substantia corporis et sanguinis. sic tñ
vt nō eis afficiat. et sic afferunt dictū panē
trāsire i corp' christi qr̄ vbi erat panis nūc
est corp' christi. Quod si est. quid ergo sit
de substantia panis et vīni? Illi dicunt vel
in preiacentē materiā resoluti vel in nihiluz
redigi. Alij dō putauerunt ibi substanc-
tiam panis et vīni remanere. et ibidem cor-
pus christi esse et sanguinem. et hac rōne dici
illā substantia fieri istam. qr̄ vbi est hec. est
et illā. Quod mirum est et ipsam substantia-
m panis vel vīni dicunt esse sacrum. Sed
q̄ nō sit ibi substantia nisi corp' christi et san-
guis. ex predictis et subditis aperte ostendit
ur At enim. Ambro. Panem istū quē
sumimus in mysterio: illū intelligo vīnū
qui manu sancti spiritus formatus ē in vte-
ro virginis. et igne passionis decoctus in
ara crucis. Panis enim angelorū factus
est cib' hoīm. Un̄ x̄itas ait. Ego sūnum pa-
nis viuus qui de celo descendī. et iterum.
Panis quē ego dabo caro mea est p̄ mun-
di vita. Ex his nānq̄ duabus sententijs
aperte datur intelligi. quia panis ille et iste
non duo sed vīnus panis. et vīna caro pro/
culdubio vīnū efficitur corpus. Illud ve-
re illud sane quod sumptum est de virgi-
ne. quod resurrexit. et in celū ascēdit. Itēz
Greg⁹. Quis fidelis habere dubium pos/
sit in ipsa imolationis hora ad sacerdotis

*Ambro. illi.
de sacris.*

Grego. Ioma

vocem celos apiri in illo xp̄i mysterio an-
geloꝝ choros adesse: summa & una sociari
vnū qd ex inuisibilibus atq; visibilibus fie-
ti. Idem. Eodem momēto & in celū rapie
ministerio angelorū cōsociandum corporis
christi & ante oculos sacerdotis i altari vi-
deſ. Sicut diuitias verbi totū implet mun-
dum. ita multis locis illud corpus secrat.
Nec sunt tamen multa corpora christi. sed
vnū corpus & vnus sanguis. Ideoꝝ siue
plus siue minus quis inde p̄cipiat. omnes
equaliter corp̄ christi integerrime sumunt.
Post cōsecrationem ergo nō est ibi substā-
tia panis vel vini: licet species remaneant.
Est enī ibi species panis & vini sc̄ & sapor.
Unde aliud videt. aliud intelligitur.

Quare sub alia specie. e

Sub alia autē spe-
cie tribus de causis carnē & sanguinē tradi-
dit christus & deinceps sumendū instituit
v̄fides. s. haberet meritū q̄ est de his que
nō videt. q̄ fides nō habet meritū vbi hu-
mana ratio prebet experimentū. Et ideo etiā
ne abhorret animus qd cerneret oculus
q̄ nō habemus in v̄su carnē crudaz & san-
guinē comedere. Quia ergo christū vorā-
ri dentibus fas non est. in misterio carnem
& sanguinem nobis cōmēdauit. Et etiā ideo
ne ab incredulis religioni christiane insul-
taretur. Ende Aug. M̄bil rationabilius
q̄ v̄ sanguinis similitudinē sumam v̄t & ita
vitæ non desit. & ridiculū nullū fiat a pa-
ganis. q̄ crux occisi hois bibam. Ne ḡ
hoc fieret & ne veluti quidam horror esset
cruoris in similitudinē accipimus sac̄m. Ex
premissis fā liquet quare sub alia specie et
quare sub ista hoc sac̄m dñs celebrauerit
& celebrari a nobis instituerit.

Quare sub dupliſi specie. f

Bed quare sub du-
pliſi specie sumitur cum sub alterna tra tor-
sit christus. At ostendereſ totū humanam
naturam assumptissimam v̄t toram redimeret.
Idanis enim ad carnem referunt. vnuꝝ ad
animā. q̄ vinum opatur sanguinem i quo
sedes anime a plūlicie esse dicitur. Ideo er-
go in duabus speciebus celebratur. v̄t ani-
me & carnis susceptio in christo et vtrūq;
liberatio in nobis significet. Malet enīz
vt Ambro. ait ad tuitionē corporis et anime
quod percipimus: quia caro christi pro la-

Bredo. Tome
lia pascali.

Augusti.

Ambro. sup
epistolam ad
Corinth.

lute corporis. sanguis v̄o p̄ aia nostra offer-
tur sicut p̄figurauit moyses. caro inq̄t pro
corpe vestro offertur. sanguis p̄ anima. s
tamen sub vtraq; specie sumitur quod ad
vtraq; valet. quia sub vtraq; sumitur ipse
totus christus. Sed si in altera tñ sumere
tur. ad alterius tñ. id est. anime et corpo-
ris nō vtriusq; p̄ter tuitionē valere signi-
ficaretur. Sub vtraq; specie tñ totū sumit
xps. Nec plus sub vtraq;. nec minū sub al-
tera tñ sumitur. Eadem em̄ ratio est vt ait
Hylarius: in corpe christi q̄ in manna pre-
cessit. De quo dicit: Qui pl̄ collegat nō
habuit ampli. nec qui minū parauerat ha-
buit minus. Et l̄z sub vtraq; specie sumat
totus christus. tamen non fit cōuersio
panis n̄li in carnem. nec vni n̄li i sanguini-
nem. Nec debet dici duo sacra sed vnū
quia sub vtraq; specie idez sumitur. Neq;
debet iterari sac̄m. quia benedictio nō re-
petitur super specie eandez. Neq; aliesub
stantie in sacrificiū veritatis offerti debent
q̄ de alijs nō potest cōsecreari corpus xp̄i
vel sanguis.

Quare aqua admisceat. g

Aqua vero admi-
scenda est vino. q̄ aqua pl̄m signat: qui p̄
christi passionē redemptus est. Calix ergo
dñcius luxta can om̄m p̄ceptum aqua et
vino mixtus debet offerti. quia videm̄ in
aqua pl̄m intelligi. in vino ostendit sangu-
inem christi. L̄z ergo in calice vino aqua
misceſ: xpo pl̄s adunat. & credētū plebs
ei in q̄ credit copulat. q̄ copulatio aqua
et vini sic misceatur in calice xp̄i vt mixtio
illa nō possit separari. Haz si vnuꝝ q̄s tñ of-
ferat. sanguis xp̄i incipit esse sine nobis.

Julius papa

Si vero q̄ritur an-
irritū sit quod geritur si aqua p̄termittat.
Audi quod sequitur in eodē canone. Nō
potest inquit calix dñi eē aqua sola aut vi-
num solū n̄li vtrūq; misceat. Item Lyprian.
Calix dñi nō est aqua sola aut vi-
num solū n̄li vtrūq; misceat. sicut nec cor-
pus dñi p̄t esse farina sola nec aqua sola ni
si vtrūq; fuerit adunatum. & panis vnius
cōpage solidatū. Si q̄s ramē non inten-
dēs introducere heresim obliuione v̄l igno-
rantiā aquaꝝ pretermiserit. nō videretur esse
irritū sacramentū. sed ille grauiſter est cor /

ripiendus. Nam et grecorū ecclesia nō apponere aquā dicitur. Quod etiā ex dictis Lipsiani videtur posse colligi. ait enī. Si quis de antecessoribus nostris vel ignorāter vel simpliciter nō hoc seruauerit quod nos dñs facere et exēplo et magisterio docuit. potest simplicitati ei⁹ indulgentia domini venia concedit. Nobis vero non potest ignosci. qui nūc a domino instructi sumus ut calicem domini cum vino mixtum scđm quod dominus obtulit offeramus.

Determinatio
fmissorum.

Ex hoc vide⁹ q̄ si quis simpliciter vel ignoranter vinum offerat sine aqua: sacramentum conficiat. Aqua vero nullatenus sine vino potest offerri in sacrificiū. nec panis nisi redactum fuerit in panem. quia christus et panem se dicit et grano frumenti se comparat. Quod ergo supra dictum est nō posse vinum solum offerri. determinari oportet. recipit enim exceptionem. Non potest nisi simpliciter vel ignoranter fiat. vel non potest. id est. non debet. Quibusdam tamē videtur hoc generaliter verū. Colligitur etiam ex predictis q̄ christus vinum aqua mixtum dedit discipulis. Corpus vero tale dedit quale tūc habuit. id est. mortale et passibile. Tunc vero sumitur a nobis immortale et impassibile. nec tamen maiorem habet efficientiam. Eucharistia quoq̄ intincta non debet dari populo pro supplemento cōmunionis. quia non legitur christus alicui discipulorum prebusse panem intinctum nisi iude. Tunc vero non accipit iudas corpus christi sed tū panē. cori⁹ vero et sanguinem christi ante cū alijs discipulis perceperat.

Julius papa
28 iuncta nō
debetari bo
stia populo.

Ista est distinctio. xi. huius quarti. In qua magister postea egit de sacra eamēto eu-
charisticā quantū ad suum esse. hic vero determinat
eo q̄ tam ad eius fieri. Et tria facit. Primo enī
ostendit quomodo substantia panis et vini in veras
corpus christi transubstantiatur. Secundo quomodo ipsum sub aliena specie occultatum fidelib⁹ sub
vtraq⁹ specie ministratur. Tertio quomodo discipu-
lis in cena christi corpus passibile et mortale dabat.
Primum vñq̄ ibi. Sub alia autem specie. Secundum
vñq̄ ibi. Corpus vero tale dedit. Tertium vñq̄ ad finem distinctionis. In speciali entitatis magistri stat
in tribus ppositionibus quarum prima ē hec. Con-
uersio panis in corpus christi non est formalis sed q̄
busdam videtur esse substantialis. Hac magister insi-
nūs q̄rit. qualis sit ista conuersio panis et vini cor-
pus christi. utrum sc̄z sit conuersio substantialis vel
formalis vel alter⁹ modi. Et dicit q̄ nō est formalis
eo q̄ species que prius erant permanenter sc̄z savor. po-
odus. figura albedo. Dicit aut̄ postea q̄ qbusdam vi-
de⁹ q̄ sic conuersio s̄m substantiam vel substantialis
eo q̄ substantia panis et vini essentialiter sit substanc-

tia corporis et sanguinis christi. Postea ponit circa
hoc quorundā obiectionē. si em̄ sic intelligat conuer-
sio tunc quotidie aliqua substantia sit corpus xp̄i et
sanguis que an̄ non fuerat et sic quotidie corpus xp̄i
auget. et de materia aliqua formatur. de qua in p̄ce
ptione non fuerat factū. Et dicit magister sic ad hoc
r̄ndi posse q̄ pfectio corporis xp̄i non sit s̄m nouam
corpis formationē aut p̄ ip̄i corporis formati augmentationē. sed q̄ s̄m opinione ista cōceditur q̄ pants sit corp⁹
xp̄i sicut farina sit panis et sic panis sit caro xp̄i sic
farina facta est panis. et aqua facta est vinum. nec tam
men dicunt farina est pants et aqua est vinum. Alij vero
cōcedunt illud qd̄ erat pants vel vinum post consecratio-
nem esse corpus et sanguinem. nō tū manēs pants et
mutari. Subdit aut̄ q̄ pants n̄ habet se ut materia
respectu corporis christi. Postea dicit q̄ aliorū opinio
est bāc p̄nctionē s̄i esse intelligendā. q̄ sub acciden-
tibus sub qbus p̄p̄ erat substantia pants et vini post
consecrationem et substantia corporis et sanguinis xp̄i
nō tū ut illis afficiat. Substantiam autē pants et vi-
ni dicunt vel in placentē materia resolut. aut in mē-
lum redigi. Dicit etiā magister q̄ alij dicunt. s. q̄ sub-
stantia pants et vini remaneant cum substantia. s. cor-
poris et sanguinis xp̄i. quā substantia pants et vini di-
cunt esse sacram̄. et ex hac ratione hec substantia dici-
tur fieri illa. q̄ vbi est hec est et illa. Cōtra qd̄ obiect
p̄ autoitates quibus dicit nihil ibi aliud esse q̄ sub-
stantiam corporis et sanguinis. et species pants et vini
Seb̄a p̄positio est. Sub alena specie corpus christi
tribus decasis tradit. sed sub vtraq⁹ specie chris-
tum sumitur. Hanc magister ponens assignat triplicem
rationē quare corpus christi sub alena specie ocul-
tatur seu sumitur. Puma est ad augendum fidei me-
ritum que est de his que non videntur. Secunda ad
vitandum horrorem. quia non habemus in commu-
ni vñ carnem crudam et sanguinem māducere. Ter-
tia ne detur infidelib⁹ irridēdi occasio. Postea di-
cit q̄ illud sacramentum sumit̄ sub duplice specie. ideo
ut anime et carnis suscep̄tio in christo et viriūq̄ libe-
ratio in nobis significaret. ordinat̄ em̄ hoc sacramen-
tum ad salutem corporis et anime. Addit etiā q̄ sub
vtraq⁹ specie totus christus sumitur. nec tamen pa-
nis conuertitur nisi in corpus. et vinum nisi in angui-
nem. Subdit etiam q̄ in hoc duplex species vnitate
sacramenti non tollit. quia sub eadem specie idez sa-
mitur. nec benedictio super eandem speciem debet
iterari. nec de alijs substantijs q̄ de substantia pants
et vini confici et consecrari debet corpus xp̄i et san-
guis. Postea dicit q̄ aqua vino admiscēda est. ad si-
nificandum vñionē populi cum capite xp̄o que nullo
mō sc̄nter dī omitti. q̄ dñs eaz apposuit. Si quis
autem ex obliuione vel ignorantia omittat offrendam
vinum sine aqua conficit quidem sacram̄. q̄ etiā s̄m cō-
suetudinem aliquā ecclasiā dimittit aqua. tamen
grauior corripēndus est. Subdit aut̄ q̄ aqua sine
vino nullatenus offerri p̄t in sacro. nec pants nisi de
frumento. nec granū frumenti nisi redactū fuerit in
pane. q̄ ip̄e xp̄s et grano frumenti se cōparat et pa-
ne se dicit. Tertia p̄positio est hec. Quāvis xp̄s in
cena dedit corporis passibile et mortale. tū nūc sumitur
impassibile et immortale. Hanc magister insinuat dicens
q̄ xp̄s dedit discipulis suis tale corpus q̄le tunc ha-
bit. s. passibile et mortale. Addit etiā q̄ eucharistia
intincta nō debet populo dari in supplementum cō-
munionis. nā xp̄s panem intinctū non dedit nisi iu-
de qui nō accepit corpus christi tunc sed tantū panē.
Ante tū cū ceteris discipulis peccerat corpus et san-
guinem xp̄i. Et tū in speciali.

LI.

Ubi illa accidentia fundent.

DI. XII

I autem queri-

tur de accidentib^z que remanent. id est. de speciebus et sa-
pore et pondere in quo subiecto
fundentur: potius mihi videtur fateri /
dū existere sine subiecto q̄ esse in subiecto
q̄ ibi nō est substantia nisi corporis et sanguini
nis dominici que non afficitur illis accide-
tibus. Non enim corp^z christi tale habet i se
formā sed qualis in iudicio apparet. Re-
manent ergo illa accidentia p̄ se subsistēta
ad mysteriū ritum. ad gustus fidei et suffra-
gium: quibus corpus christi habens for-
mam et naturam suam tegitur.

De fractione et partibus.

Solet etiā queri d

fractione et partitione q̄ ibi videat fieri utrum
vera sit. et si vera fractio est: cui rei sit vel
in q̄ restat. Cūq̄ nō sit ibi alia substantia q̄
christi. Si in aliqua substantia est illa fra-
ctio in corpe christi videat esse. Sed ecōtra
cū ipm corpus incorruptibile sit. q̄ mor-
tale et impassibile. in ipso non posse esse vi-
detur. Nam et christus redarguit carnalē
sensem discipulorum qui purabant carnē
christi sicut altam in partes dividend aze-
morsibus dilacerandā. Ideo quibusdam
placet q̄ non sit ibi fractio sicut videat. s̄ di-
citur frangi q̄ videat frangi. Quibus obij
citur quod ait Amb. Nihil falsi purandum
est in sacrificio veritatis. vel sicut sit in ma-
gozum prestigijs vbi delusione quadā fal-
luntur oculi. vt videat esse quod nō ē. Ad
hī illi dicunt. Nō fallit nos visus nec fallit
quod esset si credere ita frangi vt videat.
Nec illusio est. q̄ ad utilitatem fidei. non ad
deceptionem ita sit. sicut et christus se ostē-
dit duobus discipulis in via in specie pere-
grint: nec i eo tamē talis forma erat. s̄ oculi
eoz tenebantur ne cum agnoscerent.

Alliorum opinio.

Alii videntur qd si

cut ibi species panis est et nō est ibi res cu-
tus vel in qua sit illa species. ita est ibi fra-
ctio que non sit in aliqua re. quia nihil ibi
frangitur. quod mirabiliter dei potētia fie-
ri dicitur. vt ibi sit fractio vbi nihil frangi.

Alliorum opinio.

III

Alii tradunt corp^z

xpi essentialit fragi et dividi. et tñ integrus
et incorruptibile existere. Qd se colligē as-
serūt ex confessione berengarij q̄ confessus est co-
ram Nicolao papa et plurib^z epis: panem
et vinum q̄ i altari ponunt post consecrationem
nō solū sc̄m s̄ etiā vez corp^z et sanguinem
xpi esse. et sensualiter nō solū sacramento. s̄
In veritate manibus sacerdotuz tractari et
frangi. et fideliū dentibus atteri.

Sententia probabilior.

B^ed q^r corp^z chri

sti incorruptibile ē. sane dici potest fractio
illa et partitio nō in substantia corporis. s̄ in
ipsa forma panis sacramentalis fieri. vt ve-
ra fractio et particio sit ibi que fit nō in sub-
stantia corporis sed in sacramento. id ē. in spē
Ne autem mireris vel infutes si accidentia
videantur frangi c̄q̄ ibi sint sine subiecto
bz quidam asserante a fundari in aere. Est
ibi vera fractio et particio que fit in pane. i.
in forma panis. Alii ap̄ls ait. Panis quez
frangimus. q̄r forma panis ibi frangi in
ptes diuidit. xps vno integer manet et tot^r